*Explicit prima pars libri.*

(66) Apud Augustinum, ecclesiastica disciplina.

## PARS SECUNDA

### CAP. I. Quod in disciplina Ecclesiae modus et tempora servanda sunt.

Quia superius de malorum tolerantia satis dictum videtur, de eorumdem disciplina canonice exercenda, quia modus discretionis vel ordinis exhibendus sit explicemus. Unde Augustinus ad Parmenianum lib. III (cap. 2, n. 15), ait: « Ut per correptionem separationis de congregatione fratrum auferendus sit, studio sanandi, non odio perimendi faciendum est. Et adhibendus est modus, temporeque servanda, ne pax Ecclesiae violetur, in qua maxime vitio est parcendum, ne cum zizanias eradiceatur. Et hoc quilibet diligenter cogitet, ne in conservatione unitatis negligat disciplinæ severitatem, nec immoderatione coercionis dirumpat vinculum societatis. »

### CAP. II. Quod disciplina bona intentione est exercenda, et magna discretionem.

Ad quod quidem exsequendum maxime valet bona intentio: Unde Leo Rustico episcopo Narbonensi (epist. 92): « Constante tenenda est justitia, et benigne præstanda clementia. Odio habeantur peccata, et corripiantur homines tumidi, tolerantur infirmi, et quod severius castigari necesse est, non sævientis plectetur animo, sed medentis. » Unde in libro De vera religione Augustinus: « Nihil enerviter faciant, nihil audacter in peccatis eorum; vel pellant omnino iram, vel ita frenent ut sit pulsæ similis. Magnopere observent cum judicant, ne nimium sit; cum ignoscunt, ne parum; nihil puniant quod non valeat ad melius; nihil indulgeant quod vertatur in pejus; inimicitias vitent cautissime, ferant æquissime, finiant citissime. In omni conversatione cum hominibus satis est servare hoc unum vulgare proverbium: *Nemini faciant quod pati nolunt.* » Item Augustinus in Soliloquiis: « Sicut dilectionem jussi sunt terrentibus debere qui timent, ita timentibus qui terrent. Nihil nocendi faciat cupiditate, omnia consulendi charitate: et nihil fiet inaniter, nihil inhumaniter. »

### CAP. III. Quod in disciplina magis est misericordia tenenda quam severitas.

Unde Ambrosius, in libro De pœnitentia adversus Novatianum (cap. 1): « Debet justitiam temperare moderatio; nam, quemadmodum se tibi curandum præleat quem fastidio habeas, qui contemptui, non compassionem medicum suum putat futurum? Ideo Dominus Jesus est passus pro nobis, ut ad se vocaret, non deterreret; mitis vero et humilis. Denique ait: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28). Relicit ergo Dominus; non excludit, neque abicit; meritoque tales discipulos elegit, qui Dominicæ voluntatis interpretes, plebem Domini colligerent, non repudiarent.